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حل و فصل چالش  های محیط زیست با وفاق ملی
رضا قنبری

نگاه فرانسوی به آمریکای ترامپ
عابد اکبری

در همین آغاز نوشتار باید گفت که بحران محیط 
زیست امروزه به یک چالش اساسی و قابل درنگ 
بدل شده است. این امر حاصل دخالت و بهره وری 
نامعقول انسان ها از طبیعت محیط پیرامون خود 
می باشد. امروزه خطری زمین را تهدید می کند که 
انسان غارنشین نئاندرتال دیروز و نمونه پست مدرن 
و با ماشین خود گرفته پنت  هاوس نشین شهری، 
قلمرو و سکونت گاه خود را به ورطه نابودی کشانده 
است؛ به طوری که گستردگی و اهمیت این موضوع، 
توجه دانشمندان را برای نجات آن عزم کرده و 
برانگیخته است. حال برای احتراز از نابودی مطلق 
محیط زیست، همه انسان ها باید این واقعیت مهم 
را درک کرده و دریابند که پیشرفت و توسعه الزاما   
روندی پایدار داشته باشد و از ثمرات آن نه تنها 
نسل های حاضر؛ بلکه نسل های آینده نیز بهره مند 

شوند. 
توسعه مردم معاصر نباید به قیمت نابودی زندگی 
آیندگان که برای دفاع از حقوق خود فعلا   حضور 
ندارند، تمام شود؛ چرا که توسعه حق همه مردم 
اعم از مرد، زن، پیر،جوان و کودک است و نه تنها 
همه باید از ثمرات آن بهره بند شوند که باید در 
روند توسعه نیز مشارکت داشته باشند. پس می توان 
گفت توسعه پایدار یک انتخاب نیست بلکه تنها 
راهی است که به تمامی بشریت امکان می دهد در 
زندگانی سخاوتمندانه و شرافتمندانه در این سیاره 

مادر سهیم باشند. 
طبق شاخص عملکرد زیست محیطی سال 
۲۰۱۲ میلادی که از سوی دانشگاه های ییل فرانسه 
و کلمبیا انجام شده است ۲۲ فاکتور محیطی چون 
منابع آب، آلودگی هوا، تنوع زیستی و تغییرات آب و 
هوایی را مورد بررسی قرار داده بودند. کشور ما ایران 
از میان ۱۳۲ کشور مورد مطالعه، در رنکینگ، در 
جایگاه ۱۱۴ قرار گرفت. پس می توان اظهار داشت 
بحران های زیست محیطی در ایران از اهمیت 
خاصی برخوردار بوده و آنالیز و تجزیه و تحلیل 
این معضلات ضرورت جدی دارد. در حال حاضر 
کشور ما ایران، با مشکلات متعددی در حوزه محیط 

زیست روبه رو است. آلودگی هوا و آب، بیابان زایی، 
جنگل زدایی، از بین رفتن تنوع زیستی و بحران کم 
آبی؛ وضعیت محیط زیست کشور را به یک سطح 
بحرانی کشانده است. بحران کم آبی و خشکسالی 
مردم را مجبور به مهاجرت می کند. آلودگی هوا 

شرایط را برای زندگی چالش برانگیز کرده است. 
فرسایش خاک و بیابان زایی فزاینده زمین های 
کشاورزی را بلا استفاده کرده است. تنوع زیستی 
در معرض تهدید قرار گرفته است؛ در حالی 
که عوامل بیرونی مثل تغییرات جهانی اقلیم و 
تحریم های بین المللی و اقتصادی عموما   به عنوان 
کاتالیزور و محرک های بیرونی در ایجاد مشکلات 
زیست محیطی شناخته می شوند؛ بخش عمده ای 
از مشکلات زیست محیطی کشور ناشی از حکمرانی 
ضعیف کشور در این حوزه در دولت های گذشته 
بوده است که خوشبختانه در دولت چهاردهم با 
شاکله گفتمان وفاق ملی، توجه ویژه ای به محیط 
زیست و آسیب های ساختاری و راهکارهای اساسی 
و مدون برای حل و فصل و مرتفع شدن مصائب 
و موانع آن شده است. در گذشته مدیریت های 
نادرست در سیاست گذاری های مربوط به مصرف 
انرژی به ویژه آب، ضعف آگاهی عمومی از وضعیت 
محیط زیست، عدم درک درست از توسعه، ضعف 
سمن ها »تشکل  های مردم نهاد زیست محیطی ها- 
N.G.O« و سیاست های جمعیتی از جمله عوامل 
انسانی تأثیرگذار در تخریب محیط زیست در کشور 

بوده است.
 ایران با خزانه بکر ژنی و اکوسیستم  های جانوری 
و گیاهی غنی و تاریخ و فرهنگ با قدمت و کهن 
سال سرزمین زیبایی است که امروزه با مصائب و 
مشکلات عدیده محیط زیستی مواجه و روبه رو 
است؛ چالش های جدی محیط زیست کشور، حیات 
و پایداری آن را به خطر انداخته و زنگ های صدادار 
در معرض خطر انقراض قرار گرفتن گونه های نادر 
جانوری و گیاهی را به شدت برای آن به صدا 
درآورده است  که نمونه آن طبق ارزیابی، تحلیل و 
بررسی کارشناسان حوزه محیط زیست تعداد گونه  

یوز ایرانی از شمار انگشتان دو دست نیز کمتر شده 
است.  در این راستا ۵ مانع و چالش عمده محیط 
زیست کشور عبارت است از: ۱- آلودگی هوا ۲- 
کم آبی ۳- از دست دادن تنوع زیستی ۴- تخریب 
جنگل ها و ۵- تخریب خاک؛ با وجود وضعیت 
نامناسب محیط زیست کشور هنوز راهکارهای 
جدی و کلیدی برای نجات آن وجود دارد که البته 
عملی شدن آنها سهل و آسان نیست؛ در مورد 
بعضی از آنها مانند افزایش هزینه انرژی، باید به 
شرایط و تبعات سیاسی، اجتماعی و فرهنگی نیز 
اهتمام و توجه اساسی کرد. برخی از این راهکارها 
عبارت است از: ۱- مقابله با آلودگی هوا ۲- مدیریت 
پایدار منابع آب ۳- حفظ تنوع زیستی ۴- احیای 
جنگل ها و ۵- حفظ خاک؛ مقابله با موانع، مصائب 
و چالش هایی که محیط زیست کشور را تهدید 
می کند؛ مقابل با موانع، مصائب و چالش هایی که 
محیط زیست کشور را تهدید می کند، نیازمند عزم 
جدی ملی و همکاری همه بخش های جامعه است 
که با گفتمان دولت چهاردهم تحت لوای وفاق ملی 
می توان بر بسیاری از این چالش ها و موانع موجود 
چیره و غالب شد؛ با اتخاذ تدابیر درست و مناسب 
و همکاری همگانی، می توان از بحران های محیط 
زیستی عبور کرد و به سمت آینده پایدار و سبز برای 

محیط زیست کشور حرکت کرد. 
هرچند شرایط صعب و دشوار شده و عبور از 
بحران  های محیط زیستی به انرژی زیاد و مدیریتی 
کارآمد و قوی نیازمند است که در رأس سازمان 
محیط زیست کشور خانم دکتر شینا انصاری با 
جدیت، نظم و دیسیپلین، تدوین اساسنامه حفظ 
عرصه های زیست محیطی کشور با وفاق ملی و تهیه 
اطلس مدون و نقش راه موانع و چالش های محیط 
زیست کشور و ارائه آن به عنوان دستورالعمل 
اجرایی به ۳۱ استان تابعه کشور می توان از بسیاری 
از این موانع و مشکلات که زنگ خطر را برای تنوع 
زیستی و در خطر انقراض قرار گرفتن گونه های نادر 
جانوری و گیاهی کشور به صدا درآورده بیش از 

پیش ممانعت کرده و جلوگیری نمود.

فرانسه به ریاست جمهوری »امانوئل مکرون«، 
مدافع مستقل شدن اروپا )به عنوان یک بلوک 
یک دست( از رقبای تجاری مانند چین و آمریکا 
در همه امور از دفاع و امنیت گرفته تا فناوری های 

پیشرفته است.
پیروزی ترامپ به شخص مکرون، به ویژه هر جا 
که صحبت از تجارت و امنیت باشد، یک »علت 
وجودی« جدید می دهد. بااین حال، مکرون یکی 
از اولین رهبران اروپایی بود که پس از پیروزی 
به ترامپ تبریک گفت، درحالی که همزمان برای 
سخنرانی در نشست اروپایی در مجارستان برای 
واکنش شدید و قوی اروپایی به انتخابات آمریکا 
برنامه ریزی می کرد. این رویکرد بلاتکلیفی آتی را در 
روابط فرانسه و آمریکا که اولی می کوشد مقاومتی 
جدی در دفاع از منافع خود داشته باشد به تصویر 

می کشد.
پس از نشست مجارستان، مکرون با ناامیدی از 
واکنش اروپا اعلام کرد با اولاف شولتز، صدراعظم 
آلمان روی اروپای متحدتر کار خواهند کرد که البته 
به نظر نمی رسد با در نظر گرفتن وضعیت متشتت 

داخلی آلمان بتوان آن را جدی گرفت.
برخلاف ادعاهای امیدوارکننده مکرون، در اروپا 
تصور غالب این است که با پیروزی ترامپ باید 
ژئوپلیتیک خود را به آمریکا واگذار کنند، درحالی که 
پیش ازاین نیز رشد اقتصادیشان را به چین واگذار 
کرده اند. بنابراین، نظر فرانسه برای استقلال اروپا 
به ویژه لزوم بر عهده گرفتن مسئولیت امنیت و 
دفاع قاره سبز که در عرصه جنگ روسیه و اوکراین 
تبلور یافته است، موافقان و مخالفانی جدی در بلوک 

اروپایی دارد.
پیروزی ترامپ به معنای تغییر وضعیت موجود 
در اوکراین است و اگر همانطور که پیش بینی 
می شود ترامپ علیه اوکراین وارد عمل شود، 
شکست اوکراین درمقابل روسیه، شکست اروپا 
خواهد بود. اروپا نمی تواند جای خالی آمریکا را 
از نظر کمک مالی و نظامی به اوکراین پر کند. از 
طرف  دیگر، ترامپ می خواهد مناقشه اوکراین را 

مستقیما   با شخص پوتین حل  و فصل کند. اگرچه 
وعده ترامپ برای پایان دادن به کمک نظامی آمریکا 
به کیف یک شبه محقق نمی شود، اما همین اعلان، 
چشم انداز استراتژیک را به شدت برهم می زند. 
نتیجه این وضعیت جدید، واقعیتی نو نه فقط در 
اروپا بلکه در جهان رقم خواهد زد. با قطع کمک 
به کیف و حمایت ترامپ از پوتین، اوکراین ناگزیر 
است از موضع ضعف با روسیه مذاکره کند و نتیجه 
صددرصد نه فقط اوکراین، بلکه اروپا را با واقعیت 
امنیت جدیدی که دست درازی به این قاره را عادی 

می کند مواجه خواهد ساخت.
آنچه مکرون می خواهد، ممانعت از تبدیل شدن 
اروپا به حیاط خلوت روسیه است، حقیقتی که با 
یکجانبه گرایی ترامپ احتمال وقوع آن می رود. 
مکرون می داند اگر فقط اوکراین به میز مذاکره 
ترامپ و پوتین دعوت شود، سیلی مستقیمی به 
اروپایی خواهد بود که حتی از تعیین سرنوشت 

خودش در اوکراین کنار گذاشته شده است.
اگرچه تلاش مکرون برخلاف روابط حسنه 
فراآتلانتیکی نیست، اما بسیاری از رهبران اروپایی، 
به ویژه اروپای شرقی که در معرض مستقیم تهدید 
روسیه هستند، از دیدگاه استقلال طلبانه مکرون 
حمایت نمی کنند زیرا روابط فراآتلانتیکی با آمریکا 
را ضامن بقا و تداوم صلح و رفاه در کشورشان 
می دانند. در نتیجه، پیشنهاد - راهبرد ایستادگی 
تمام قد اروپا در برابر آمریکای ترامپ که از سوی 
فرانسه مکرون مطرح می شود حتی ممکن است با 
تشدید تضادهای کشورهای عضو، وضعیت امنیتی 
موجود در اروپا را بدتر کند. مشابه تضادهای جدی 
موجود در دیدگاه مجارستان و دیگر کشورهای عضو 
که حتی آرامش در نشست های عادی اروپایی را هم 

ناممکن می کند.
برخلاف تضادهای امنیتی، به لحاظ احزاب حاکم، 
اروپا تقریبا   درحال یکدست شدن و حرکت به 
سمت احزاب راست افراطی با گرایشات فاشیستی 
و ملی گرایانه است. فرانسه نیز مستثنی نبوده است و 
مکرون مجبور شد مجلس ملی این کشور را با راست 

افراطی شریک شود.
بنابراین، شعار »اول آمریکای« ترامپ نه فقط 
اروپا، بلکه فرانسه را نیز چندپاره کرده و به موج 
جدیدی از راست افراطی دامن زده است. با افزایش 
خشونت های اجتماعی علیه مهاجرت، موج تورم 
پساکرونا و جنگ اوکراین، ناامنی به آتشی زیر 
خاکستر در جوامع اروپایی و از جمله فرانسه تبدیل 

شده است.
با افزایش موج راست افراطی، همراهی شهروندان 
اروپایی با لیبرالیسم اروپایی و حمایت از مدافعان آن 
در حزب دموکرات آمریکا کمتر شد. بنابراین، نباید 
صدای اقلیت رهبران اروپایی دموکراتیک را )به ویژه 
آرای مکرون را( صدای مردم اروپا و شهروندان 
فرانسه در حمایت از اروپاگرایی و چندجانبه گرایی 
دانست. مردم اروپا خواهان روی کار آمدن بدل های 
ترامپ در کشورهای خود هستند و جالب اینجاست 
آنها خواهان پیروزی دموکرات ها در آمریکا هستند. 
این تضاد، ریشه اصلی مخالفت های مردم فرانسه 

علیه ایده اروپاگرای مکرون است.
برای درک بهتر وضعیت امنیتی آتی جهان باید 
در نظر گرفت واقعیت امروز اروپا و فرانسه عبارت 
است از اخبار جعلی، انواع خشونت، توهین آشکار، 
زیر سوال بردن دائمی قانون، مواد مخدر، بیکاری، 
خستگی طبقه متوسط شهری از بی اعتباری و 
محرومیت، میل به انتقام از رهبران و ثروتمندان، 
توهم توطئه، بیگانه هراسی و آرزوی یک سبک 
زندگی مردانه و سیطره قدرت. در یک کلمه 
هرج ومرج. بنابراین، حتی مارین لوپن، نماینده 
راست افراطی در فرانسه اینبار با پیروزی ترامپ 

رفتار و واکنشی احتیاط آمیز داشت.
لوپن می داند: نخست، نمی تواند کشوری را به 
دست بگیرد که سخنان و رفتار تهییج کننده و 
تحریک آمیز ترامپ بنزینی از خشونت بر آتش آن 
ریخته است. دوم، باید برای جلب نظر رأی دهندگانی 
که به دلیل مواضع نژادپرستانه و یهودستیزانه اش با 

او مخالف هستند میانه روتر به نظر برسد. 
ادامه در صفحه 3

یادداشتیادداشت

صفحه7

تهران درباره تصویب قطعنامه علیه برنامه اتمی ایران هشدار داد

بازی پیچیده شورای حکام
میراث سیاست خارجی بایدن 

در روابط بین الملل

موافقت رهبر انقلاب
 با اصلاح قانون مشاغل حساس

تصویب ۵ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری خارجی در ایران

 فجرچهل وسوم
 جشنواره ای پرستاره

ادامه در همین صفحه 

صفحه3

صفحه8

صفحه4

میراث سیاست خارجی »جو بایدن« آشکارتر کردن محدودیت های قدرت ایالات 
متحده، دو جنگ فراگیر در خاورمیانه و اروپا و قدرتمند شدن بازیگران جبهه 
مخالف آمریکا بود که موجب شد کشورهای جنوب جهانی مشتاق جستجوی دنیای 
پسا آمریکا باشند. نشنال اینترست در این تحلیل در ادامه با انتقاد از ادعاهای آنتونی 
بلینکن،  وزیر خارجه دولت آمریکا در نشریه »فارن افرز« که در آن به زعم خود از 

دستاوردهای سیاست خارجی جو بایدن...

مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس جمهور با یادآوری اینکه رهبر معظم انقلاب، 
موضوع اصلاح قانون ممنوعیت به کارگیری افراد ۲ تابعیتی در مشاغل خاص را با 
حساسیت به رئیس مجلس شورای اسلامی ارجاع فرمودند گفت: رهبر معظم انقلاب 

شخصا به دکتر پزشکیان فرمودند با اصلاح قانون تابعیت قهری موافق هستم...

بیش از پنج میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی در دویست و هشتاد و ششمین 
جلسه هیأت سرمایه گذاری خارجی و چهارمین جلسه در دولت چهاردهم تصویب 
شد. این جلسه به ریاست ابوالفضل کوده ئی معاون وزیر و رئیس کل سازمان 
سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی ایران و با حضور اعضای هیأت 

سرمایه گذاری خارجی شامل سازمان برنامه و بودجه...

گمانه زنی ها برای فیلم های متقاضی حضور در جشنواره فجر نشان می دهد 
امسال جشنواره پرستاره ای خواهیم داشت. بیش از دو ماه به جشنواره فیلم فجر 
چهل وسوم باقی مانده و سایت ها، کانال ها و صفحات اینستاگرامی سینمایی از 

همین حالا گمانه زنی هایشان را درباره احتمال حضور برخی فیلم های...

صدور شناسنامه
 پنج جزیره ایرانی خلیج فارس

صفحه ۵

میراث سیاست خارجی بایدن در روابط بین الملل
...رئیس جمهوری این کشور به عنوان »استراتژی تجدید«، 
»تعریف عصر جدیدی در امور بین الملل« یاد کرده،    می نویسد: 
این نوشته ها تا حدی پوچ و جانبدارانه بوده و بلینکن با این 
کار سعی داشته تا »روکشی براق روی عملکرد دولت )آمریکا( 

بگذارد و اشتباهات آن را توجیه کند.«
نشنال اینترست به عنوان نمونه، به ادعای اصلی بلینکن 
مبنی بر این که »استراتژی دولت بایدن، ایالات متحده را امروز 
در موقعیت ژئوپلیتیکی بسیار قوی تری نسبت به چهار سال 
پیش قرار داده است« اشاره کرده و آن را به نحوی اعتماد 
به نفس و خودباوری کاذب دانسته و افزود: بر اساس بسیاری 
از معیارها، »نظم مبتنی بر قوانین« در حال نابودی است. 
فضاحت غیرقابل انکار خروج نابسامان آمریکا از افغانستان در 

اوت ۲۰۲۱ )مرداد ۱۴۰۰( ضربه ای مهلک به اعتبار آمریکا )در 
اوایل دولت بایدن( بود و امروز هم، در واپسین روزهای ریاست 
جمهوری او، جهان در وضعیت بسیار بحرانی قرار دارد به نحوی 

که نظم جهانی در حال زوال است.
این تحلیل در بخش دیگری به ادعای بلینکن مبنی بر 
این که »دولت به دنبال فراگیرتر کردن نهادهای بین المللی 
بوده است« اشاره کرده و در نقد آن نوشت: رقبا )ی آمریکا( 
گروهی از بازیگران همسویی هستند - چین، روسیه، ایران و 
کره شمالی - که »مصمم به تغییر اصول اساسی نظام بین الملل 
  می باشند«. اما به نظر می رسد که منطق سیاست های دولت 
بایدن که نظم اقتصادی و سیاسی دموکراسی محور را شکل 
می دهد و در گروه هفت )۷G( خلاصه شده، هیچ جایگاه 

مشخصی برای چین یا روسیه – که ایالات متحده به دنبال 
حفظ برتری خود بر هر دوی آنهاست- در نظر نمی گیرد.

 هرچه ایالات متحده بیشتر به دنبال تقویت امنیت خود در 
برابر روسیه، چین، ایران و کره شمالی باشد، این کشورها نیز 
بیشتر همین کار را انجام   می دهند و این در حالی است که هیچ 
تلاشی از سوی دولت بایدن برای بررسی منافع یا تنش های 
متفاوت بین این دو جبهه صورت نگرفته است. داشتن روابط 
مسموم با چین و تحریم های استراتژیک و اقتصادی روسیه 
نوید خوبی برای تعادل پایدار آمریکا نیست و خطرات این 
رویکرد در دو جنگ - اوکراین و خاورمیانه - به وضوح قابل 

مشاهده است.
نشنال اینترست با اشاره به این که ایالات متحده بدون 
هیچ استراتژی قابل تشخیصی برای پایان دادن به هر یک از 
دو جنگ اوکراین و خاورمیانه تنها واکنشی، ضعیف و غیرقابل 

تاثیر داشته، افزود: به رغم کمک های قابل توجه ایالات متحده 
-۱۸۳ میلیارد دلار کمک نظامی و اقتصادی به اوکراین از 
فوریه ۲۰۲۲ )بهمن ۱۴۰۰( و ۱۷ میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار 
برای عملیات نظامی به اسرائیل از ۷ اکتبر ۲۰۲۳)۱۵ مهر 
۱۴۰۲( - دولت بایدن کنترل ناچیزی بر رویدادهای هر دو 

منطقه درگیری داشته است. 
واشنگتن در خاورمیانه، هم نقش آتش افروز و هم آتش نشان 
را بازی کرده است چرا که از یک سو بمب ها را در اختیار 
اسرائیل قرار داده و از سوی دیگر به دنبال ارائه کمک های 

بشردوستانه به قربانیان حملات اسرائیل است.
تیم بایدن، در دوره ای آشفته بین دوران رو به زوال قدرت آمریکا 
و آینده ای عمیقا نامطمئن همراه با تهدید جنگ های جهانی قرار 
گرفته است. دولت بایدن، با آشکارتر شدن محدودیت های قدرت 
ایالات متحده، به دنبال اعاده رهبری در حال محو شدن آمریکا بود.

کل نفس ذائقه الموتگزارش روز

جناب آقای علی رسولی نژاد، 
دبیر محترم حزب مردم سالاری در استان 
کرمانشاه درگذشت والده مکرمه  تان 
را به جنابعالی و سایر بازماندگان تسلیت 
گفته و علو درجات ایشان را در این ایام 
فاطمیه از درگاه خداوند سبحان مسألت 

داریم.
دبیرکل، شورای مرکزی 
و دبیران استانی حزب مردم  سالاری


